Дело № 1-88/2018

64RS0036-01-2018-000742-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года р.п.Татищево 

Саратовской области 

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.Н.,

при секретаре Устименко О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Татищевского района Саратовской области Харьковского С.С.,

защитника Афонькина Е.Д., представившего удостоверение № 1443 и ордер № 209,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 1) 05.11.2014 года Татищевским районным судом Саратовской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 26.10.2015 года по отбытию наказания; 2) 22.12.2016 года Татищевским районным судом Саратовской области по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 11.12.2017 года по отбытию наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, не прибыла без уважительных причин к избранному ей месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, освободившись 11.12.2017 года из мест лишения свободы из учреждения ФКУ ИК-5 УФСИН РФ по Саратовской области и достоверно зная о решении Вольского районного суда Саратовской области от 28.09.2017 года об установлении в отношении неё административного надзора и административных ограничений, в целях уклонения от административного надзора в период с 11.12.2017 года по 03.08.2018 года не прибыла без уважительной причины к избранному месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Согласно решению Вольского районного суда Саратовской области от 28.09.2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор с 11.12.2017 года по 11.12.2020 года. Данным решением ФИО1 установлены административные ограничения в виде явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц.

11.12.2017 года при освобождении из ФКУ ИК-5 УФСИН РФ по Саратовской области администрацией исправительного учреждения ФИО1 разъяснена ответственность за неявку в орган внутренних дел для постановки на учет. Кроме того, ей под роспись было вручено предписание, в котором отражены сведения об установленном в отношении неё надзоре, ограничении, ответственности в случае уклонения от административного надзора, обязательства в виде явки к месту жительства и постановке на учет в отдел МВД России по Татищевскому району Саратовской области не позднее 14.12.2017 года.

11.12.2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. С этой целью в указанный день ФИО1 умышленно предоставила администрации исправительного учреждения ложные сведения о месте жительства, к которому она следует после освобождения, указав адрес своего места жительства: 

<

адрес>, заведомо зная, что по данному адресу она жить не будет и не встанет на административный надзор в отделе МВД России по Татищевскому району Саратовской области, а также в другом отделе полиции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 11.12.2017 года приехала в 

<

адрес>, и с этого дня по 03.08.2018 года, достоверно зная об установленном в отношении нее административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, после освобождения из места лишения свободы по отбытию срока наказания за совершенное преступление, без уважительной причины не прибыла по избранному месту жительства и не встала на учет по данному адресу в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а именно до 14.12.2017 года.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью и, после консультации с защитником, заявила ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания. 

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Татищевского района Саратовской области Харьковский С.С., согласился с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с этим судом был применен особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно сведениям ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии» ФИО1 на психиатрическом и наркологическом учете не состоит (л.д.140). В связи с этим в отношении содеянного ФИО1 суд признает вменяемой. 

При определении меры наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 60-64 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, семейное положение, состояние её здоровья, обстоятельства по данному делу, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит рецидив преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований к применению в отношении подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст. 64, 73 УК РФ у суда не имеется.

Согласно п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч.3.2 и 3.3 ст.72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Как следует из материалов дела, ФИО1 с 7 августа 2018 года содержалась под стражей, а потому данное время с учетом указанных выше требований закона подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания её под стражей с 7 августа 2018 года по 14 ноября 2018 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом произведенного зачета времени содержания под стражей в срок лишения свободы, назначенное ФИО1 наказание считать отбытым. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу, отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Татищевский районный суд Саратовской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильина Е.Н.